urbem cernimus eorum, quorum in gratiam Saguntum deleverat Hannibal; vectigal ex agro eorum capimus, quod nobis non fructu iucundius est quam ultione. ob 13 haec, quibus maiora nec sperare nec optare ab dis immortalibus poteramus, gratias actum nos decem legatos Saguntinus senatus populusque ad vos misit, simul gratulatum, quod ita res per hos annos in His- 14 pania atque Italia gessistis, uti Hispaniam non Hiberi amne tenus, sed qua terrarum ultimus finis Oceanus, domitam armis habeatis, Italiae, nisi quatenus vallum castrorum cingit, nihil reliqueritis Poeno. Iovi optimo 15 ob haec agere iussi sumus, sed donum hoc etiam, si vos permitteretis, coronam auream in Capitolium vic- toriae ergo ferre. id uti permittatis quaesumus, utique, 16 si vobis ita videretur, quae nobis imperatores vestri commoda tribuerunt, ea rata atque perpetua auctoritate vestra faciatis“. senatus legatis Saguntinis re- 17 spondit et dirutum et restitutum Saguntum fidei so- cialis utrumque servatae documentum omnibus gentibus fore; suos imperatores recte et ordine et ex voluntate 18 senatus fecisse, quod Saguntum restituerint civesque Saguntinos servitio exemerint; quaeque alia eis benigne fecerint, ea senatum ita voluisse fieri; donum permittere ut in Capitolio ponerent. locus inde laudiaque 19 legatis paeberi iussa, et munera ergo in singulos ceterae in senatum introductae auditaeque. et petenti- 20 bus Saguntinis, ut, quatenus tuto possent, Italiam spectatum irent, duces dati litteraeque per oppida missae, ut Hispanos comiter acciperent.

Tum de re publica, de exercitibus scribendis, de 22 provinciis relatum. XL. cum Africam novam provin- 1 ciam extra sortem P. Scipioni destinari homines fama ferrent, et ipse nulla iam modica gloria contentus non ad gerendum modo bellum, sed ad finiendum diceret se consulem declaratum esse, neque aliter id 2

fieri posse, quam si ipse in Africam exercitum transportasset, et acturum se id per populum aperte ferret, si senatus adversaretur, — id consilium haudquaquam primoribus patrum cum placeret, ceteri per metum aut 3 ambitionem mussarent, Q. Fabius Maximus rogatus sententiam: „scio multis vestrū videri, patres conscripti, rem actam hodierno die agi, et frustra habiturum orationem, qui tamquam de integra re de 4 Africa provincia sententiam dixerit. ego autem pri-
mum illud ignoro, quem ad modum certa iam pro-
vincia Africa consulis viri fortis ac strenui sit, quam
nec senatus censuit in hunc annum provinciam esse
5 nec populus iussit. deinde, si est, consulem peccare
arbitror, qui de re transacta simulando se referre
senatum ludibrio habet, non senatorem, qui de quo
6 consulitur suo loco dicit sententiam. atque ego cer-
tum habeo dissentienti mihi ab ista festinatione in
Africam traiciendi duarum rerum subeundam opinionem
7 esse: unius, insitae ingenio meo cunctationis, quam
metum pigritiamque homines adulescentes sane appelle-
lant, dum me ne paeniteat adhuc aliorum speciosiora
primo aspectu consilia semper visa, mea usu meliora;
8 alterius, obtrectationis atque invidiae adversus crescen-
9 tem in dies gloriam fortissimi consulis. a qua suspi-
cione si me neque vita acta et mores mei neque dicta-
tura cum quinque consulatibus tantumque gloriae
belli domique partae vindicat, ut proprius fastidium
eius sim quam desiderium, aetas saltē liberet. quae
enim mihi aemulatio cum eo esse potest, qui ne filio
10 quidem meo aequalis sit? me dictatorem, cum vigerem
adhuc viribus et in cursu maximarum rerum essem,
recusantem nemo aut in senatu aut apud populum
audivit, quo minus insectanti me magistro equitum,
quod fando numquam ante auditum erat, imperium
11 mecum aequaretur; rebus quam verbis adsequi malui,
ut qui aliorum iudicio mihi comparatus erat, sua mox
12 confessione me sibi praeferret; nedum ego perfunctus